
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 35 Data 14/10/2019

OGGETTO ; Approvazione bilancio consolidato esercizio finanziario 2018- articolo 11 bis
Dl.gs118/2011 e s.m.i

L'anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 18:47, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata
approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal dL.gs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti
gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:
Art. 11-bis  Bilancio consolidato
1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato
e dai seguenti allegati:
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si
applica il titolo II.

Considerato che questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2018;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76. in data 25.09.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è proceduto ad aggiornare eapprovare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro
di consolidamento dei bilanci,

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n 22. in data 02/07/2018, con la quale è stato approvato
il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n.
118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018., composto dal conto economico e dallo stato
patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate
e partecipate”, consentendo di:

1) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

2) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

3) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del
bilancio consolidato, all. 4/4 al dL.gs. n. 118/2011);



Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di
revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018, che si allegano al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Uditi i vari interventi, come da ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a
disposizione dei Consiglieri;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Udito il Presidente del Consiglio che pone in votazione l'argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (A. Buonomo e M. Porcu) e contrari n. 3 (F. Murgia. I. Melis e C.
Pinna)

DELIBERA
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2018

del Comune di Sarroch, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta
corredato dei seguenti documenti;
 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
 Relazione dell’organo di revisione;
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €.
6.348.739,91 euro, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 6.322.072,20

Rettifiche di consolidamento 26.667,71

Risultato economico consolidato 6.348.739,91

di cui: di pertinenza del gruppo 26.667,71

di cui: di pertinenza di terzi

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 55.711.452,60, così
determinato:

Patrimonio netto del Comune 55.711.452,60

Rettifiche di consolidamento 26.667,70

Patrimonio netto consolidato 55.738.120,30

di cui: di pertinenza del gruppo 26.667,70

di cui: di pertinenza di terzi

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018. su “Amministrazione Trasparente”, Sezione
“Bilanci”.

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma
3).



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


